Дело № 2 - 47/2021 года

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2021 года г. Чаплыгин

Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Плехова Ю.В.,

при секретаре Котовой Е.А.,

с участием представителя ответчика по назначению адвоката Дементьевой Е.С. по ордеру, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 в лице представителя ФИО2 к ФИО3 о признании ответчика утратившим право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета,

У С Т А Н О В И Л:

В Чаплыгинский районный суд Липецкой области обратился с иском представитель истца по доверенности ФИО2 о признании ФИО3 утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу, Липецкая область, Чаплыгинский районный, 

<

адрес> (старый адрес: Липецкая область, Чаплыгинский районный, 

<

адрес>) со снятием ответчика с регистрационного учета по указанному адресу. 

Исковые требования мотивировал тем, что 18.10.2020 истец ФИО1 на основании решения Чаплыгинского районного суда зарегистрировала право собственности на жилой дом и земельный участок расположенные по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>.

Истец указывает, что согласно сведений администрации сельского поселения Колыбельский сельсовет Чаплыгинского района Липецкой области в данном доме имеет регистрацию дальний родственник истца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Согласно выписки администрации сельского поселения Колыбельский сельсовет Чаплыгинского района Липецкой области домовладению с кадастровым номером № принадлежащем ФИО1 присвоен адрес Россия, Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес> (старый адрес: 

<

адрес>). 

Истец указывает, что с сентября 2016 года ФИО3 проживает в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» и с указанного времени истец вынуждена производить оплату коммунальных услуг, иных обязательных платежей за ответчика. Отсутствие ответчика в месте проживания, по мнению истца, по объективным причинам нельзя назвать временным.

Вместе с тем, ответчик к членам семьи собственника жилого помещения не относится, поскольку близким родственником не является, в жилом помещении не проживает и не пользуется, выбыл в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» и проживает в нем, в связи с чем, утратил право пользования жилым помещением и должен его освободить. В противном случае собственник жилого помещения вправе требовать его выселения в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения.

В случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в силу решения суда органами регистрационного учета производится снятие гражданина с регистрационного учета.

На основании изложенного просит суд признать ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. место рождения 

<

адрес> утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу, Липецкая область, Чаплыгинский район, с

<

адрес> (старый адрес: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>).

Снять ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. место рождения 

<

адрес> с регистрационного учета по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес> (старый адрес: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>).

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась извещена о дате, месте и времени слушания дела надлежаще.

В судебное заседание представитель истца по доверенности ФИО2 не явился, извещен о дате, месте и времени слушания дела надлежаще. Представил посредством электронной почты заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Ответчик ФИО3 судебное заседание не явился, извещен о дате, месте и времени слушания дела надлежаще. Посредством электронной почты предоставил ответы на запрос суда и выразил свою позицию относительно заявленных исковых требований. В возражениях указал, что находится на социальном обслуживании в ОГБУ «Липецкий дом - интернат для престарелых и инвалидов общего типа» с 12.03.2019 года. Является 

<

данные изъяты>. В связи с неблагополучной эпидемиологической обстановкой и рисками распространения вируса COVID - 19, явиться в суд в качестве ответчика не может. Возражает против удовлетворения исковых требований и поясняет, что постоянно проживал и пользовался жилым домом расположенным по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>. Данный жилой дом принадлежал его родителям: ФИО4, ФИО5, ФИО1 является его родной сестрой. В доме имеются его вещи и его выезд является временным, из - за ухудшения состояния здоровья. После улучшения состояния здоровья желает вернуться на прежнее место жительства. Коммунальные платежи не оплачивает с 12.03.2019 года так как пользуется коммунальными услугами в ОГБУ «Липецкий дом - интернат для престарелых и инвалидов общего типа». Ему ничего неизвестно об имеющемся решении Чаплыгинского районного суда, о признании за ФИО1 права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования.

Определением Чаплыгинского районного суда в целях реализации права на защиту ответчику ФИО3 судом назначен адвокат Дементьева Е.С., которая в судебном заседании поддержала позицию ФИО3 представила письменные возражения, которые приобщены к материалам дела. Просила в удовлетворении иска отказать.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика - ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» в лице представителя привлеченное к участию в деле по инициативе суда в судебное заседание не явились, извещены о дате, месте и времени слушания дела надлежаще. Посредством электронной почты предоставил ответы на запрос суда и выразил свою позицию относительно заявленных исковых требований, в которых указали, что ФИО3 поступил в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» 12.03.2019 года на основании личного заявления и решения Управления социальной защиты населения о признании нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной форме. В соответствии с п.1 ст.18 Федерального закона от 28.12.2013 года №442 – ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» гражданин или его законный представитель имеет право отказаться от социального обслуживания, социальной услуги, в связи с чем, ФИО3 в любой момент может написать заявление и отказаться от предоставления социальной услуги и покинуть ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа». В настоящее время признан нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной форме по состоянию здоровья. Является инвалидом первой группы, по состоянию своего здоровья не может лично участвовать в судебном заседании, имеется частичное нарушение речи, передвигается на инвалидной коляске. В связи с неблагополучной эпидемиологической обстановкой и рисками распространения вируса COVID – 19, карантинными мероприятиями проводимыми на территории Липецкой области, в соответствии с предписанием Роспотребнадзора, в ОГБУ 

«Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» введен казарменный режим в связи с карантинными мероприятиями. Полагает, что ФИО3 должен иметь возможность в случае улучшения своего здоровья проживать по месту своего жительства. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика администрация сельского поселения Колыбельский сельсовет Чаплыгинского района Липецкой области в лице представителя привлеченная к участию в деле по инициативе суда в судебное заседание не явились, извещены о дате, месте и времени слушания дела надлежаще. Представили письменный отзыв и ответ на запрос суда, в котором указали, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживал по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес> с рождения, о чем, имеется запись в похозяйственной книге № ЛС №5 за 1958 -1960 годы Колыбельского сельсовета Совета депутатов трудящихся Чаплыгинского района Липецкой области. ФИО6 приходится родным братом ФИО7, сыном ФИО5 и ФИО8, что подтверждает запись в похозяйственной книге № ЛС №5 за 1958 -1960 годы Колыбельского сельсовета Совета депутатов трудящихся Чаплыгинского района Липецкой области. В настоящее время ФИО3 временно находится в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» по состоянию здоровья. Также представили письменное заявление, в котором указали, что просят дело рассмотреть в отсутствие представителя администрации сельского поселения, в удовлетворении иска полагают, следует отказать.

Суд, огласив доводы представителя истца, выслушав возражения ответчика и его представителя адвоката Дементьеву Е.С., позицию третьих лиц, приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленных требований.

К такому выводу суд приходит по следующим основаниям.

В соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Статьей 288 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

Жилые помещения предназначены для проживания граждан. Гражданин - собственник жилого помещения может использовать его для личного проживания и проживания членов его семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

На основании ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Как следует из разъяснений, содержащихся в подпунктах «а», «б» пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 г. № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи.

Согласно ч. 2 ст. 1 ЖК РФ граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Согласно ст. 68 ГПК РФ объяснения сторон относятся к числу доказательств по делу.

Судом установлено, что истцу ФИО1 на праве собственности принадлежат жилой дом с кадастровым номером №, площадью 42,8 кв.м., и земельный участок с кадастровым номером № площадью 4300 кв.м., вид разрешенного использования для личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>, что подтверждено имеющимися в материалах дела выписками из ЕГРН от 25.10.2018 года, 26.10.2018 года. Основанием приобретения права собственности является решение Чаплыгинского районного суда от 26 апреля 2018 года, которым постановлено: «Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на земельный участок площадью 4300 кв.м., расположенный по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>, а также на жилой дом общей площадью 42,8 кв.м., со строениями, расположенный по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес> порядке наследования. Данное решение является основанием для регистрации в установленном законном порядке за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права собственности на указанный земельный участок и жилой дом». 

Как следует из информационной справки №660 от 02.12.2020 года выдана администрацией сельского поселения Колыбельский сельсовет Чаплыгинского муниципального района Липецкой области ФИО1 в том, что по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес> зарегистрирован ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно выписки №661 от 02.12.2020 года выдана администрацией сельского поселения Колыбельский сельсовет Чаплыгинского муниципального района Липецкой области ФИО1 в том, что принадлежащее ей домовладение с кадастровым номером № находится по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район 

<

адрес>. Согласно постановления Главы администрации сельского поселения Колыбельский сельсовет Чаплыгинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации №74 от 03.03.2007 г. «О присвоении названий улиц и домов» (старый адрес: Россия, Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>).

Согласно ответа на запрос суда № 5717199 от 17.12. 20 года отделения по вопросам миграции М ОМВД России «Чаплыгинский» следует, что по учетам ОВМ МО МВД России «Чаплыгинский» гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> значится зарегистрированным по месту жительства по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>

Согласно ответа за запрос суда ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» №952 от 15.12.2020 года следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения действительно находится на стационарном социальном обслуживании в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» и зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 398024 

<

адрес> 12.03.2019 года по настоящее время.

Как следует из письменных возражений ответчика ФИО3 вх.398 от 26.01.2021 года находится на социальном обслуживании в ОГБУ «Липецкий дом - интернат для престарелых и инвалидов общего типа» с 12.03.2019 года. Является 

<

данные изъяты>, самостоятельно себя обслуживать и передвигаться не может. Возражает против снятия его с регистрационного учета по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>. Так как, по его мнению, достался ему по наследству после смерти от родителей и другой собственности он не имеет.

Как следует из ответа на запрос суда предоставлен администрацией сельского поселения Колыбельский сельсовет Чаплыгинского муниципального района Липецкой области №81 от 09.02.2021 года ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживал по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес> с рождения, о чем, имеется запись в похозяйственной книге № ЛС №5 за 1958 -1960 годы Колыбельского сельсовета Совета депутатов трудящихся Чаплыгинского района Липецкой области. ФИО6 приходится родным братом ФИО7, сыном ФИО5 и ФИО8, что подтверждает запись в похозяйственной книге № ЛС №5 за 1958 -1960 годы Колыбельского сельсовета Совета депутатов трудящихся Чаплыгинского района Липецкой области. В настоящее время ФИО3 временно находится в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» по состоянию здоровья.

Как следует из письменного ответа на запрос суда от ФИО3 №793 от 10.02.2021 года ФИО3 возражает против удовлетворения исковых требований и поясняет, что постоянно проживал и пользовался жилым домом, расположенным по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес>. Данный жилой дом принадлежал его родителям: ФИО4, ФИО5, ФИО1 является его родной сестрой. В доме имеются его вещи и его выезд является временным, из - за ухудшения состояния здоровья. После улучшения состояния здоровья желает вернуться на прежнее место жительства. Коммунальные платежи не оплачивает с 12.03.2019 года так как пользуется коммунальными услугами в ОГБУ «Липецкий дом - интернат для престарелых и инвалидов общего типа». Ему ничего неизвестно об имеющемся решении Чаплыгинского районного суда, о признании за ФИО1 права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования.

Как следует письменного ответа на запрос суда от ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» №794 от 10.02.2021 года ФИО3 поступил в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» 12.03.2019 года на основании личного заявления и решения Управления социальной защиты населения о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании от 28.12.2018 года, которым признан нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной форме. Приказ о зачислении №65/п от 12 марта 2019 года. Является 

<

данные изъяты> выдана повторно 16.04.2020 года. В соответствии с п.1 ст.18 Федерального закона от 28.12.2013 года №442 – ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» гражданин или его законный представитель имеет право отказаться от социального обслуживания, социальной услуги, в связи с чем, ФИО3 в любой момент может написать заявление и отказаться от предоставления социальной услуги и покинуть ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» и должен иметь возможность в случае улучшения состояния здоровья проживать по месту своего жительства. 

Истец в лице представителя указывает, что ответом администрации сельского поселения Колыбельский сельсовет Чаплыгинского района подтверждается, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являясь дальним родственником истца зарегистрирован в жилом доме по 

<

адрес>, д.

<

адрес>, с сентября 2016 года проживает в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа». Истец вынуждена производить оплату коммунальных услуг, иных обязательных платежей за ответчика. Отсутствие ответчика в доме по мнению истца в лице представителя по объективным причинам нельзя назвать временным. 

Указанные доводы суд находит несостоятельными по следующим основаниям. 

Из информационной справки №660 от 02.12.2020 года выданной администрацией сельского поселения Колыбельский сельсовет Чаплыгинского муниципального района Липецкой области ФИО1 степень родства между ФИО1 и ФИО3 не указана. Между тем, из представленных выписок из похозяйственныз книг следует, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживал по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес> рождения, о чем, имеется запись в похозяйственной книге № ЛС №5 за 1958 -1960 годы Колыбельского сельсовета Совета депутатов трудящихся Чаплыгинского района Липецкой области. ФИО6 приходится родным братом ФИО7, сыном ФИО5 и ФИО8, что подтверждает запись в похозяйственной книге № ЛС №5 за 1958 -1960 годы Колыбельского сельсовета Совета депутатов трудящихся Чаплыгинского района Липецкой области.

Таким образом, судом достоверно установлено, что право пользования жилым домом ФИО3 предоставлено как члену семьи его родителями. ФИО1 он приходится родным братом. Проживает ФИО3 в доме постоянно и никуда в другое постоянное место жительства до 2019 года не выезжал.

В соответствии с частью 4 статьи 3 Жилищного кодекса Российской Федерации никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, иначе как по основаниям и в порядке, предусмотренном законом.

Выясняя волю ответчика на сохранение права на проживание и пользование жилым домом суд принимает его письменное объяснение и пояснения представителя по назначению адвоката Дементьевой Е.С. согласно которых отвечая письменно на вопросы суда ФИО3 указывает, что в доме имеются его личные вещи и его выезд является временным, из - за ухудшения состояния здоровья. После улучшения состояния здоровья желает вернуться на прежнее место жительства. Коммунальные платежи он не оплачивает с 12.03.2019 года так как пользуется коммунальными услугами в ОГБУ «Липецкий дом - интернат для престарелых и инвалидов общего типа», кроме того, ему ничего неизвестно об имеющемся решении Чаплыгинского районного суда, о признании за ФИО1 права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования после смерти родителей, который он считает принадлежащим ему по наследству.

Из письменного ответа на запрос суда от ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» №794 от 10.02.2021 года следует, что ФИО3 поступил в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» 12.03.2019 года на основании личного заявления и решения Управления социальной защиты населения о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании от 28.12.2018 года, которым признан нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной форме. Приказ о зачислении №65/п от 12 марта 2019 года. Является 

<

данные изъяты> выдана повторно 16.04.2020 года. В соответствии с п.1 ст.18 Федерального закона от 28.12.2013 года №442 – ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» гражданин или его законный представитель имеет право отказаться от социального обслуживания, социальной услуги, в связи с чем, ФИО3 в любой момент может написать заявление и отказаться от предоставления социальной услуги и покинуть ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» и должен иметь возможность в случае улучшения состояния здоровья проживать по месту своего жительства. 

Разрешая предъявленные к ответчику ФИО3 требования, суд исходит из того, что не проживание ФИО3 в спорном жилом помещении носит вынужденный характер и связано с нахождением его на лечении в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» в котором он получает медицинскую помощь и обслуживание поскольку по состоянию здоровья самостоятельно себя обслуживать не может. Проживание ФИО3 в другом жилом помещении, в данном случае по месту нахождения ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа», не свидетельствует о том, что он утратил право пользования спорным жилым помещением, при этом суд учитывает то обстоятельство, что в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа» у ФИО3 имеется лишь временная регистрация по месту пребывания.

Суд также учитывает, что конституционное право граждан на жилище относится к основным правам человека и заключается в обеспечении государством стабильного, постоянного пользования жилым помещением лицами, занимающими его на законных основаниях, в гарантированности неприкосновенности жилища, исключения случаев произвольного лишения граждан жилища (статьи 25, 40 Конституции Российской Федерации).

Доводы истца ФИО1 о том обстоятельстве, что она вынуждена нести расходы за ФИО3 по оплате коммунальных и иных обязательных платежей суд находит несостоятельными, поскольку в нарушение ст.56 ГПК РФ в судебном заседании истцом не представлено каких – либо доказательств, подтверждающих оплату лично истцом за ФИО3 коммунальных и иных обязательных платежей с 2016 года по настоящее время.

Таким образом, оценивая имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что не проживание ФИО3 в спорном жилом помещении не связано в данном конкретном случае с его окончательным и добровольным отказом от своих жилищных прав на спорное жилое помещение, а обусловлено временным нахождением в ОГБУ «Липецкий дом – интернат для престарелых и инвалидов общего типа», которое носит временный характер.

Относимых и допустимых доказательств, свидетельствующих о добровольном выезде ФИО3 из спорного жилого помещения в иное постоянное место жительства, где он приобрел право пользования, материалы дела не содержат. Материалами дела подтверждается тот факт, что выезд ответчика ФИО3 из спорного жилого помещения носил вынужденный характер.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что правовые основания для признания ФИО3 утратившим право пользования жилым помещением по адресу: Липецкая область, Чаплыгинский район, 

<

адрес> отсутствуют, а потому не имеется и правовых оснований для снятия его с регистрационного учета по данному адресу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО3 об утрате права пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Чаплыгинский районный суд Липецкой области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Плехов Ю.В.

Решение в окончательной форме изготовлено: 22 марта 2021 года.